



GAZETA WARSZAWSKA

We SRZODĘ DNIA 29. CZERWCA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 29. Czerwca.
SESSYA SEYMOWA CCCCLVII.

Dnia 24. Czerwca.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf. Koron: JP. *Choięca Pośel Kijowski* dopraszał się o wzięcie do Decezyi Projektu od siebie podanego, ażeby nim Sądy *Ziemiańskie* ustanowione będą, tynczałem Grod w *Woiwodztwie Kijowskim* sędził się, y żeby JP. *Poitocki Woiwoda Kijowski*, jako Starosta *Generału Kijowskiego*, Sędziów Grodzkich nomiuował. Gdy ten Projekt przeczytany został, jednomyślnie na przyjęcie onego zaśła zgodą.

Czytał JP. Sekretarz Seymowy Projekt od *Deputacyi Konfytucyney* podany y poprawiony względem Urządzenia Miał Rzpłtey wewnętrznej. Tego Projektu część pierwsza, jednomyślnością w Prawo przemieniona została; druga zaś część onego, do dalszey poprawy *Deputacyi Konfytucyney* odesłana została.

JP. *Branicki Hetman W. Kor.* jako *Minister Woenny* zafiadający w *Strazy*, przelożył

potrzebę oznaczenia Summy ze Skarbu Rzpłtey, ażeby tego lata dwa *Kampamenta Woyskowe* założone zostały; podany zatym Projekt zalecający *Kommisyi Skarbowey* wypłacenia *Dwóchkróć Sto Tysięcy Żł. Pol.* na takąową potrzebę, jednomyślnością przyjęty został.

JP. *Moszyński Braclawski*, przelożywłszy potrzebę *Limity Seymu*, iuż to dla zdrowia N. Pana, y dla dania odpoczynku *Seymułacym Osobom*, podał Projekt, ażeby *Seym* do dnia ostatniego *Września* był zalimitowany, z warunkiem pretższego zwółania, ieśliby tego wyciągala potrzeba. Ten Projekt wzięty został do *Deliberacyi*.

Sessya Solwowano na dzień następujący.

SESSYA SEYMO: CCCCLVIII.

Dnia 25. Czerwca.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfed. Koron: czytał JP. Sekretarz Seymowy *Registr Osób* tych, którzy się podali za *Kandydatów* na *Kommisarzów* do *Kommisyi Policyi*. Ten Projekt wzięty został do *Deliberacyi*.

JP. *Wawrzecki* Poseł *Brańskowski* dopraszał się o wzięcie do Decyzji Projektu przez siebie podanego względem oznaczenia Sądu wspólnego między Obywatelami *Litewskimi*, a Obywatelami *Kurlandzkimi* z fobą *Granicznymi*. Czytał JP. Sekretarz Sejmowy ten Projekt; który, po uczynionych niektórych uwagach, jednomyślnością przyjęty został.

JP. *Gezierki* Kasztel: *Łukowski* dopraszał się o zadecydowanie Projektu przez siebie podanego, ażeby *Kommissyi Skarbowey* zalecono Zarządowanie Dóbr Biskupstwa *Krakowskiego*, *Kompanij*, ieśliby się znalazła, do robienia Broni, Pałaców, y Kos. Czytał JP. Sekretarz Sejmowy ten Projekt, który po uczynionych odmianach y poprawach, jednomyślnością przyjęty został.

Sessya Solwowano na Poniedziałek na godzinę 10. to jest na dzień 27. Czerwca.

Z Paryża d. 6. Czerwca: Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia dnia 3. tego Miesiąca dekretowano ieszcze, że Kara śmierci ma zależeć na ucięciu głowy. Wszelkie ucięcia innych Członków, Tortura, obieszanie na szubienicy, wplecenie w koło, &c. są zniesione. Skazanie do Publicznych Robot, jest zostawione. Którzy skazani będą do Kaydan, ci przy jedney nodze nosić mają kule łańcuchem umocowaną; ta zaś kara nie ma trwać na zawzse. Toż samo rozumieć się ma y o Cuchtauzie. Do Domu Poprawy skazani, nie mają być w izbach ciemnych osadzeni, y żadnymi łańcuchami nie będą obciążeni. Strawą ich będzie chleb y woda, ale ponieważ im pozwolono pracować, więc trzecia część zarobku z tey pracy, obrócona będzie na polepszenie ich strawy, druga trzecia część, dostanie się Domowi, reszta zaś będzie im wrocona nazad, skoro z Domu

Poprawy, na wolność będą wypuszczeni. Dekretowano ieszcze: że użycie Prawa uwolnienia od kary (które Prawo mieli dawniey *Królowie*) we wszystkich wykroczeniach odsądzonych ostatecznie przez Sędziów zaprzysięgłych, jest zniesione. Hańbiące wykroczenie, dwa razy ponowione, ma być ukarane wypędzeniem z Kraiu. Kiedy wierzyliśmy dawniey podług *Religii* w Kary Wieczne, y przytym były naznaczone frogie kary doczesne, a jednakże Zbrodniów mieliśmy; cóż teraz będzie w naszej *Francyi*, gdy ani Karom Wiecznym na tamtym świecie niewierzemy, y doczesne kary zmniejszone widzimy.

Na Sessyi dnia 5. rozmaite uchwalono Artykuły na pożytek Ludzi Wiejskich: Wszelkie *Territorium*, czyli Grunta są wolne tak, iak y Posessorowie y Mieszkańcy na nich, y mogą też grunta podług upodobania uprawiać y ciągnąć z nich pożytek.

Z Paryża d. 6. Czerwca. Z *Awenionu* donoszą pod dniem 28. *Maja*: „General *Jourdan*, Kommandant *Awenionkiego* Woyska, żądał od Miasta *Awenionu* wszystkich koni potrzebnych pod Artylleryą, y wysłał od swego Woyska liczbę miała *Awenionczykow* na wybieranie Kontrybucyi do Wyższego Hrabstwa, a tymczasem chciał sam nie spodzianie napaść na Miasto *Awenion*. *Awenionczycy* owi, po wybie-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

We SRZODĘ DNIA 29. CZERWCA ROKU 1794.

Reszta Konstytucyi o Seymie.

7mo. Zdanie i opinie Deputacyi examiniuącey każdej na tychże Sessjach układane być powinny jednomyślnością, albo prosta większością głosów.

8vo. Komplet dla wszystkich Deputacyów przez Seym wyznaczonych, z pięciu Osób być powinien najmniej, a pomiędzy niemi koniecznie po jedney Osobie z każdej Prowincyi.

9no. Pióro trzymający w każdej Deputacyi przez nią z pomiędzy Deputowanych Posłów wybrany, Protokół porządku czynów Deputacyi trzymać będzie, w nim prezencye dla usprawiedliwienia kompletu zapilywać, pluralitatem Wotów notować, y Rozpily w czynu y przez kogo czynione? zaświadczyć.

10mo. W porządku równości zdań w każdej Deputacyi do Examinu wyznaczony, Prezydujący paritatem rozwiąże.

11mo. Gdyby kto z Deputowanych, lub z Posłów nie wchodzących w Deputacyą, nie zgadzając się na Projekt Kwitu przez Deputacyą examiniującą podany, lub na Opinią teyże, w której okoliczności daną, oświadczył przeciwne zdanie, na ten czas Projekt od siebie drugi zaraz podać powinien, a natychmiast Turnus iść ma między Projektem Kwitu lub Opinią od Deputacyi examiniuącey podanych, a Projektem Kwitu lub Opinią przez Deputowanego lub innego Posła proponowanych, w takim przypadku większość prosta głosów rozwiąże Kweiltą.

12mo. W czasie tym zdawania Relacyów z Examinu Komisarzy, wolbo, każdemu z Posłów Projekta podawac w postrzeżonych potrzebach Edukacyi, Policyi, Skarbu, y Woyska, albo w upatrzonych w nich wadach.

13tio. Po odbyciu Relacyi przez Deputacyą do examinu Straży wyznaczona, następować powinna *semotis Arbitris*, Relacya obrotu politycznego Interessów Zagranicznych, która drukowaną być niepownna, a jeżeliby iaka okoliczność wątpliwa być zdawała się, lub objaśnienia potrzebowała, y Stały Seymniące żądały, by w tym się objaśnić, na teczczas nia być obrana Deputacya przez Wota Sekretne w Ofobach tizech po jedney z każdej Prowincyi, bądź z Sednatu, bądź z Posłów, które Przyślege na nayscisleyzy Sekret wykonają, examen z wszelkich Spraw dopełnia, y Relacyą Stanom uczynią. A w rzeczach sekretu potrzebuujących, donioła Stanom wiarą poprzyśleżoną, czyli Oloby do Interessów Zagranicznych użyte, sprawily się we wszystkich zgodnie z interessami y pożytkiem Rzpltey.

14to. Rota Przyślegi dla tychże Delegowanych następiuaca naznacza się: —, Ja NN. „Przyślegam Panu Bogu Włzechmogącemu w Trócy Świętey Jedynemu, iż w zleceniu mnie „danyu od Stanów Rzpltey do wyexaminowania Interessów Zagranicznych, z naywiększą pil- „nością w tymże examiniowaniu sprawować się będę, sekret iaknayscisley zachowam, a co- „kolwiek szkodliwego lub zdrożnego postrzege, podług Opisu Prawa Stanom doniole.”

15to. Po zakonczony w Stanach Relacyi Składu Politycznego Interessów Zagranicznych, mają mieć audyencya Posłowie Rzpltey u Dworów postronnych rezydujący, a to po zakonczeniu swego Poselstwa *semotis Arbitris*. Posłowie zaś Cudzoziemscy, gdyby żądali audyencyi w Stanach, w tymże czasie mieć ją będą.

16to. Na wysłuchanie Relacyów wszelkich, danie Kwitów w złączonych Izbach, czytanie Projektów, y danie Audyencyi Posłom, Sessyi osmaście wyznacza się, a ile razy też Relacye w osmaści Sessyach odbyćby się niemogły, czas tych Relacyi dłużej przeciągnąć będzie należało, do zakończenia tychże Relacyi y nayspełniejszego roztrzeźnienia wszelkich czynności y Sprawowania się Władz Wykonawczych. A ten czas przedłużony nie ma nie uymować tym Sessyom, które są wyznaczone do osobnych Materyi w rozłączonych Izbach.

(Reszta potym.)

Z Warszawy dnia 29. Czerwca.

SESSYA SEYMOVA CCCCLIX. Dnia 27. Czerwca.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf: Koron: JX. *Kosakowski* Biskup *Instantski* dopraszał się o zadecydowanie Projektu podanego Approbaty Funduszu JJ. XX. *Kanoniów Regularnych, Ozierny* zwanego, gdzie Kościół Parafialny znajduje się. Czytał JP. Sekretarz Seymowy ten Projekt, który jednomyślnością przyjęty został.

Przystąpiono potym do Decyzyi Drugiej Części Projektu Urządzenia Wewnętrznego Miałt Kor: y *Litewskich*. Po przeczytaniu uczynionych odmian y popraw w tey Drugiej Części przez Deputacyą *Konstytucyjną*, jednomyślna na przyjęcie zażła zgoda.

Podany został Projekt Deklaracyi tymczasowey względem *Kommissyi Policyi*, nim będą obrani z Miałt Delegowani y w teyże *Kommissyi Policyiney* umieszczeni. Ten Projekt także jednomyślnością przyjęty został.

Dopraszać się potym zaczęto, ażeby, gdy już Regestra Kandydatów na *Kommissarzów do Kommissyi Policyi* są rozdane, do wyboru onych przystąpiono; zaczyn *in Ordine* takowey Elekcyi, Sessya Solwowana została na godzinę 5. po południu, dnia tegoż.

SESSYA SEYMO: CCCCLX. Dnia 27. Czerwca po południu.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf: Koron: JJ. PP. Seymiciacy przystąpili do wyboru Osób na *Kommissarzów Policyi*, sposobem w Prawie przepisany. Gdy zakończono Wotowanie, wyznaczone zostały Osoby z Senatu y z Posłów do examinowania tychże Wotów; które wykonawszy Przyślegę, rozpoczęły natychmiast Rewizyą Regestrów. Po wyexaminowaniu kilkudziesiąt takowych Regestrów, *in Ordine* dalszego examinowania (dla spóźnionej już pory) Sessyą Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

Excerpt z Listu pisanego od Xiążęcia Repnina Kommandanta Szefa z Galatz d. 18. Czerw. R. 1791. Teraz właśnie odbieram Raport od Generala - Leytnanta *Goleniszczew-Gutuzow*, który przeprowadził się przez *Dunay* pod *Tulczą*, d. 15. tego Miesiąca zbil znaczne Nieprzyjacielskie Korpus przy *Babadach* pod *Kommandą* *Bałzy Trzytulnego*, przy którym znajdował się drugi *Trzytulny* y dway *Dwutulni* *Bałzowie* z piętnastą tysięcy *Woylka*, tudzież *Han* z pięcią *Sultanami* y z osmią tysięcy *Tatarów*. Padło trupem Nieprzyjaciół więcej niż półtora tyliąca. Cały ich Oboz z osmią *harmatami* zabraliśmy, y *Magazyny* ich (gdzie było mąki do 30,000. miar, y wiele *prochu*) zruynowaliśmy. Nasza strata barzo jest mała.

Z *Amsterdamu* d. 11. Czerw. *Listy z Włoch* donoszą, że *Hrabia d'Artois* miał z *Cesarzem* *Jmcią* w *Mantuy* dwie długie konferencye.

Z *Rzymu* d. 27. *Maja*. Dziś rano przyjął *Papież* z uprzejmością *Oycowką* sześciu *Biskupów Francuskich*, którzy *Przyślegi* *Cywilney* niewykonawszy, przybyli do *Rzymu*, gdzie w *Pałacach* u *najpierwszych* *Magnatów* zostali umieszczeni.

Regencya nasza poszła rozkaz do *Citavecchia*, ażeby *Garnizon* *tameczny* miał się zawzse teraz na *pagotowiu*, tudzież ażeby *tameczne* *Baszy* dla *obrony* *brzegów* *Morskich*, *Woytkiem* były *oladzone*, dla *trzymiania* w *odległości* *rozmaitych* *Okrętów Francuskich*, które *ludzi* *swoi*ch y *Ekwipaż* *Okrętowy* na *nasze* *Territorium* *chęć* *wyladzić*. Tymczasem wielu *Francuzów* *wyieżdża* z *Miasta* *tutejszego*.

Beatyfikacya *Maryi ab Incarnatione*, *Fundatorki* *Panien* *Kurmehlek* *Bosych* *we* *Francyi*, *na* *Zielone* *Świątki* *ma* *być* *odprawiona*; *na* *opatrzenie* *kosztu* *przy* *Uroczystości* *namienionej*, *Królewny* *Francuskie* *dały* *800. Szukudów*.

Kongregacya *dla* *Interesów* *Francuskich* *naznaczona*, *przez* *większość* *głosów* *zadecydowa*ła, iż *przeznaczony* *tu* *Minister* *Francuski* *JP. de* *Segur*, *niemoże* *być* *przypuszczony*.

Z Frankfurtu d. 17. Czerw. Głoszą o osobistym widzeniu się Cesarza Jmci z Królem Pruskim, które ma nastąpić, skoro Cesarz Jmci z Włoch powróci.

O Kontra-rewolucyjnym Woytku, Publiczne Gazety w Państwie Niemieckim donoszą, że to Korpus Francuzów z Nowey Konfytucyi swiego Kraiu Malkontentów, rozciąga się od Offenburga, aż do Lauterburg, Filipsburg, y Manheim; tudzież od Worms aż do Bipontus; y że to Korpus składa się z 10. do 12.000. ludzi, tudzież że złączenie się jego pod rozkazami Xiążęcia de Condé wkrótce ma nastąpić.

Z Londynu d. 10. Czerw. Gdy Propozycya za stronę *Katolików Rzymskich*, która w *Gzbie* Niższej Parlamentu już jest przyjęta, wniesiona do *Gzby Wyższej*, po trzeci raz być miała przeczytana, Wielki Kanclerz rozmaite przy tey okazji czyniąc Obserwacye, gdziekolwiek przydane chciał mieć odmiany y poprawki; ale te wszystkie przez większość głosów gdy zostały uchylone, Propozycya owa całkiem przyjęta, y Prawo jest zamieniona.

Z Paryża d. 3. Czerwca. Na Seßlyi Narodo: Zgrom: dnia 31. Maia, Prezydujący kazał czytać List przymieszony do siebie osobicie od samego sławnego *L'Abbé Raynal*, Bożka dzisiejszych *Filozofów*, który osmdzieślat już lat żyjąc, y doczekawszy się teraz okropnych skutków swey *Filozoficznej* Nauki, sam się ich przelał, y długi upominalny List do Zgromadzenia Narodowego w najfurorowszych przerwach o tak wielki dziełszy we *Francyi*: nierząd napisał; nie uważając nawet na otrzymaną od tegoż Zgromadzenia Narodowego łaskę, iż go uwolniło od haniebnego Dekretu wygnania z *Francyi*, za przeszłych Rządów wypadłego; z przyczyny tego Pism zuchwałych przeciwko *Religii* y *Tronowi*. Wykręca się on jak może z swoich Bezbożnych y Buntowniczych Pism, chcąc powiedzieć (a podobno już po czasie) twój błąd. Niektóre tylko wyrazy tego Listu tu kładniemy: —

„Nierzady y Zbrodnie, które żałobą okrywają to *Francuskie* Królestwo, smutkiem dożywego umysł mój doymnia. Jzali ja jeden miałbym być z liczby tych, którzy z niechęci ku *Mocy Arbitralnej* podali Bron w ręce *Zuchwalności Wyuzdanej!* Jzali *Religia*, Prawo, Powaga Królewska, Porządek Publiczny, reklamują od naszey *Filozofii* przywrócenia nazad owych związków, któremi one niegdys z tym Ogromnym Narodu *Francuskiego* Towarzystwem spoione były? właśnie jak gdyby przy następowaniu na *Bezprawia*, przy przywróceniu *Prawa Ludu*, y *Obowiązków Rządzącego*, Związki owe przez naganne Uśłowiana naffe, sfargane zostały! Nie tak jest. Wylokie *Pojęcia Filozoficzne*, nie były nigdy wam podawane przez nas za *Prawidło ściśle Czynów* *Prawodawstwa*. Nie możecie nam błędnie tego przypisywać, co z opaczego tłumaczenia naszych *Zasad Politycznych* wyniknęło. Gdy nad przepaścią *Grobu* stoję, już już zacząć opuścić *Familię* tę nieziemną, której uszczęśliwienia tak gorliwie pragnąłem zawsze, coż przecież około siebie widzę? Oto: *Zamieszania* w *Duchowienstwie*, *Zakłócenia* w *Cywilności*, *Spór* jednego, drugiego zapal y zuchwałstwo. Widzę *Rząd*, który jest niewolnikiem *Tyranii Ludu*; widzę *Świątynię Praw* otoczoną rozpustnemi ludźmi, którzy już chcą dyktować *Prawa*, już z dyktowanych *Praw* natrzęsają się sami. Widzę *Zołnierzy* bez karności, *Szefów* bez powagi, *Ministrów* bez dzielności, *Króla* (który jest najpierwszym *Ludu* swego *Przyjacielem*) w gorzkości *pograżonego*, *zelżonego*, *stwożonego*, z całej *Powagi* swey *wyuztego*; a *Moc Publiczną* widzę tylko *trawającą* ieszcze w *Klubach*, gdzie *Nieswiadomi* y *Grabianie* *Wieśniaki* o wżytych *Materiach* *Politycznych* decydować odważają się. *Król* u was bez żadney *powagi*, a *Polpółko* bez żadnego *wędzida*. Ogłosiście *Wolność* myślenia w *rzeczach Religii*; a *Kapłanów* *Katolickich* wydalście na najfrozsze *prześladowania*, y ustanowiliście na *Katolików* okropniejszy *gnkwicki*, aniżeli na *Heretyków* owa w *Madrycie* y w *Lizbonie*. *Związek* tylu *ważnych Klubów*, jest *straszniejszy*, aniżeli *związek dawnych Parlamentów*. *Handel* wasz bez żadnego *Kredytu* y bez żadnego *bespieczeństwa*. *Mocarstwo* *Francuskie* *budacie*, a na samey *Anarchii* je zakładacie. *Układy* wasze są same sobie *przeciwnie*, *chimeryczne*, do skutku *przysięć* nie mogące; co znakiem jest, że je *układają* sami tylko *prostacy*, *szalbierze*, y *szalency*. Ten to jest *rzetelny* *Plan* *Francyi* *teraźniejszy*. &c.,,

Po przeczytaniu tego Listu (lubo był cierpliwie słuchany) powstał *Wielki* *hałas*. *Jedni* *Autora* tego Listu nazywali *Dziadem* *Zdzieciniałym*, *drudzy* *przemowionym* od *Arystokratów*. *Powstali* też na *Prezydenta*, za dopuszczenie czytania takiego Listu, a to tak *żwawo*, że *po* *mieniony* *Prezydent*, *Krzyśka* *swego* y *Urzędu* *odrzekł* się, lubo *pochwili* *znowu* do niego *powrócił*.

Autor *Warszawski* w *Francuskim* języku Dzieła pod Tytułem: *Journal* napisał, że *Zakon jezuitki* zadawał wiele *niespokojności* *Naywiększym* *Mocarstwom*. To wielkie tego Autora zdanie, potwierdza zakat doświadczenię; bo iak *Mocarstwo Francuskie* zniósło u siebie *jezuitów*, w dziedzi-
my w nim arcyładną *spokojność*.

W który też *Polskiej Konstytucyi* wyczytał tenże Autor, że *Kościół* mający się stawić pod Tytułem *Opatrzności Boskiej*, ma być taki, do którego wszelkiey *Religii* ludzie (to jest y *Chrześcianie*, y *Zydzi*, y *Mabometanie*) będą mieli przylep dla oddawania *dziękczynienia* *Naywyższemu* *gestelwu*? Piszac on w języku *Francuskim* *Dyaryusz* *Seymu* *Polskiego*, przywieźiał coś należącego do *Dyaryusza* raczey *Seymu* *Francuskiego*. Trzeba więc przywieźć *jezuitów*, ażeby tego Autora umczyli *Dystryngcy*, iak ma *dystryngować* *Seym* *Polki* od *Seymu* *Francuskiego*; oraz, iak nie *lekkó* ma ważyć włożoną *potwarz*, nietytko iuz na *Zakon jezuitki*, ale i nawet na *Seymniące* *Stany* *Polskie*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 29. Czerwca Roku 1791.

Kancellarya Kommissyi Rzpłtey Skarbu Kor: *Kwarciana* na mocy dyspozycyi Kommissyi Skarbu Kor: pod dniem 16. Miesiąca Czerwca Roku bieżącego zapadley donosi Publiczności, iż *Licytacya* *Królewzczyzn*: *pierwzey* *Wli Niemcowa Wola* w *Woiewodztwie* *Mazowieckim* *Ziemi* *Nurkicy* leżącye po śmierci *Ur: Antoniego Domaszewskiego* ostatniego *Possessora* *waku* *iącego*, *Intraty* *roczney* *Zit: Pol: 401. gr: 15.* *Drugiey* *Starostwa* *salskiego* z przyłokami y *Wliami* *ścbn. ławka* y *Mazepina* w *Woiewodztwie* *Podolskim* *Powiecie* *Latyczoskim* leżącye po śmierci *W. Ignacego Czosnowskiego* *waku* *iącego*, *Intraty* *roczney* *Zit: Pol: 19,746. gr: 2. d. 1.* *Lufracyami* *ostatnimi* na gruncie *sporządzoney* *wyprowadzoney* *maiących* na dniu 19. *Mca* *Września* *R. bieżącego* 1791. publicznie w obliczu *Kommissyi* *odprawować* się będzie. *Zyczący* *sobie* *też* *Królewzczyzn* *licytować*, *Attestatam* *de* *sufficienti* *piignore* od *Ziemstwa* *lub* *Grodu* *proprii* *distriktus* *podpisane*, w *Kancellaryi* *Kwarcianej* na trzy dni przed *Licytacyą* *złożyć* y na *terminie* *Licytacyi* *wyżej* *oznaczonym*, *fami* *ofobiscie*, *lub* *przez* *swych* *umocowanych* *plenipotentów* *stawić* *sie* *obligowani*.

Obwieszczają się *Wierzyciele* y *Dłużnicy* *Starozakon*: *Jankla Gompłonicza* y *Peylaka* *fakur* *łowicza*, *Obywateli* *Synagogy* *Kazim*: a to po 4ty y *ostatni* *raz*, aby się z *swymi* *pretensjami* w *Sądzie* *Kommissar*: *Rekryptem* *JKMc* *wyznaczonym* w *Krakowie* w *Rezydencyi* *JP. Wielgost* *wskiego* *Miecznika* *Krakow*: *odprawiać* *sie* *d. 3.* *Lipca* z *nastąpioney* *Limity* *maiącym* *popisywali* *inaczej* *od* *swych* *pretensyj* *wieczyscie* *odsądzonymi* *będą*, y *sprawa* z *Wierzycielami* y *Dłużni* *kami* *stawaicemi* *ostatecznie* na *wzwyż* *wyrażonym* *terminie* *rozszadzoney* *zostanie*.

Szl: *Jozef Hietzgera* *Kupiec* *Mieszczanin* *Krakow*: po otrzymanym w *Urzędzie* *Radzieckim* *Krakow*: na *wielkich* *Interessantach* do *Kamienicy* *Klugonka* *zwaney* *drugim* *wzdamem*, *pozwał* *tychże* *Interessantów* do *Kontynuacyi* *Processu* *na* *d. 4.* *Lipca* *R. 1791.* *Uwiedomiją* *sie* *więc* *przerzeczeni* *Interessanci*, aby na *wzwyż* *wyrażonym* *terminie* *stawali*, z *Przawani* *swemi* w *po* *mienionym* *Urzędzie* *Ra: Krakow*: *popisywali* *sie*, gdyż *inaczej* *od* *wielkich* *pretensyj* *na* *zawzwe* *od* *szadzoney* *zostana*.

Sześć *Pokoioów* na *1szym* *Piętrze* z *Kuchnią*, *piekarnią*, y *spiżarnią*, *tudzież* *dwa* *Pokoie* *na* *2.* *Piętrze* z *piwnicą* na *dole*, *stajnią* na *6.* *koni*, y *wozownią* na *dwa* *pojazdy*, w *Kamienicy* *Szl: Sabońskiego* *narożney* *pomiędzy* *Ulicami* *S. Krzyzka* y *Nowy* *Świat* *stojącey*, *ląd* *do* *pałecia* *od* *S. Ia* *na* *do* *Nowego* *Roku*. *Ktoby* *sobie* *życzył* *najac*, *niech* *sie* *uda* *do* *Kamienicy* *JK. XX. Domiankańów* *na* *Nowym* *Mieście* *przy* *Targu* *Nro* *513* *stojącey* *do* *P. Grochowkiego*.

Licytacya *Pałacyku* y *Dworku* *JP. Dzierżbickiego* *Starosty* *Wartel*: *przy* *Ulicach* *Mnr* *szalkowska*, *Złota* y *Zielna*, *pod* *Num: 1584. 1585. 1426* *stojących*, z *mocy* *Deklaracyi* *Sądów* *Zadwoynych* *JKMc* *Affessory* *Koron*: y *Rezolucyi* *Urzędu* *Bumistrzówkiego* y *Radzieckiego* *Jurydykcyi* *Kapitulney* *Gruutów* *S. Durba*, *oraz* *nastąpioney* *prorogacyi* w *miejscu* *Sądowym* *dnia* *1.* *Mca* *Lipca* *Roku* *tego*, *po* *południu* *odprawiać* *sie* *będzie*. *Zyczący* *sobie* *kupic*, *może* *w* *czasie* *oferencyi* *swoje* *zapisać* y *terminu* *Licytacyi* *ma* *attentować*.

Jarmak w *Mieście* *Siemiatyczach* w *Woiewodztwie* *Podlaskim* w *Ziemi* *Drobskiej*, *dzie* *dzicznym* *Xięzney* *Jeymci* *gablonowskiej* *Woiewodziny* *Braclawskiej*, *na* *Święto* *SS. Piotra* y *Pawła* *podług* *Kalendarza* *Ruskiego* *dnia* *10.* *Lipca* *zwykle* *co* *rok* *przyppadający*, *zawzwe* *tegoż* *dnia* *będzie* *sie* *zaczynał* y *trwał* *do* *S. Jakuba*.

ranie Kontrybucyi rozestani, do-
wiedziawszy się o zamiarach Gene-
rała, nazad wrócili się. Generał
musiał ich przeprosić y wszyst-
kę im powierzyć Artyleryą, do-
piero za jednomyślną zgodą, po-
stanowiono na nowo rozpocząć O-
blężenie *Carpentras*. Działo się to
dnia 25. Maia. Mieszkańcy Miasta
Carpentras dnia 27. naniesli na pe-
wny Rynek wiele flomy y in-
nych rzeczy palnych, y to wszy-
stko zapalili. Trzymający w oble-
żeniu Miasto, rozumiejąc, że całe
Miasto już płonie ogniem, podsta-
pili pod same Bramy. Ale oblęże-
ni wypadłszy nagle na Szturmują-
cych, z wielką klęską ich odparli,
trzy harmaty im zabrali, y *Awe-
niońskie* Wojsko rozproszyli.,,

Dnia 2. tego Miesiąca nagle tu
nmarł *Baron de Bezenval*, Generał-
Leytnant y Generał - Inspektor
Szwajcarow, Oberst - Leytnant
Gwardyi *Szwajcarskich*, &c. w 71.
Roku wieku swego. Ten Pan, iak
wiadomo, za terażniejszey *Fran-
cuskiej Rewolucyi* do więzienia wzię-
ty, długo w nim był trzymany,
nieuważając na iego wysokie Uro-
dzenie, na iego wyfoki Urząd, na
iego podeszły Wiek, a naybarziefy
na iego niewinność.

Z *Frankfuytu* d. 7. Czerwca. Od
czterech Niedziel, 40. z naydyfyn-
gowanańszych Familii opuścili Mia-
sto *Straßburg*. Handel cały odło-
giem leży, y Rzemieślnicy snują się
po Mieście bez roboty. Arystokra-
ci, bez potrzeby iak naywiększey,

żadnych inaczey robot nie obsta-
lują.

Pewna liczba Statków, które d.
30. Maia od *Bazyli* na *Renie* płynąc
ku *Holondyi*, wiozły Rekrutów
Szwajcarskich dla Kompletowania
Reymentów *Holanderskich*, wznieci-
ła w starym *Bryzaku* do *Francyi* na-
leżącym wielki hałas, gdyż z po-
czątku poczytywano tych Rekrutów
za Awangwardyą Kontra-Rewolu-
cyjnego Woyska. Garnizon y Gwar-
dya Narodowa z nowego *Bryzaku*
wyciągnęła, y więcey niż na 3,000.
Chłopów przybiegło do brzegów
Renu.

Z *Włoch* dnia 24. Maia. Papież
Francuskim Kapłanom, którzy nie
przyśięgli, pozwolił odprawować
Mszę, w własnych swoich, albo y
cudzych Domach. *Papieski Nun-
cyusz* w *Paryżu*, na powrót do *Rzy-
mu* nazad iest spodziewany. Kurye-
rowie z *Hiszpanii* do *Rzymu* dążący,
iak głoszą, niepoiadą przez *Fran-
cyę*, ale Morzem popłyną do *Ge-
nuy*, y ztamąd do *Rzymu* udadzą
się.

Z *Szwajcaryi* d. 22. Maia. Zamie-
szania w Biskupstwie *Bazyleyskim* w
Bruntrut, zbliżają się iuz do swego
końca, y wszystkie widoki nadal,
każą spodziewać się spokojności
y pokoju. Herszt niebezpieczney
tey Rewolucyi, iuz odkryty został.
Jest to *P. Gobel*, Synowiec nowo-
modnego Biskupa *Paryskiego*. Był on
Sekretarzem u Xcia Biskupa *Bazy-
leyskiego*, y zamysłał oderwać od
Państwa *Niemieckiego* Xięstwo *Brun-*

trud, a do Królestwa *Francuskiego* ie przyłączyć. Na ten koniec drabu-
jąc on Archiwum Xcia, nie jedne
Papiery ważne ztamtąd wykradł,
y Klubowi *de Propaganda* miał ie
prześłać. Za pierwszym zdrady tey
odkryciem, sam uciekł, y teraz Sąd-
ownie go pozwano pod tym za-
grożeniem, że w przypadku niesta-
wienia się, ogłoszony będzie *Wi-
nowajcą Stanu*, y nazwisko iego bę-
dzie przybite do Szubienicy.

Z Warszawy dnia 25. Czerwca.

Reszta Konstytucyi o Sejmie.

XIII. *O wprowadzeniu Projektów na Sejm.*
1mo. Po Elekcyi Sędziów Sejmowych, dnia na-
stępnegó zaczynać się powinno. (1mo.) Czytanie
uchwał Sejmu Gotowego, jeżeli te między
Sejmem, a Sejmem Ordynaryjnym iakie na-
stąpiły. (2do.) Czytanie Projektów do Prawo-
dawstwa, y do Podatków Wieczystych, z Propozy-
cyi od Tronu na Sejmiki podanych, a przez
Instrukcyę do Izby przychodzących. (3to.)
Czytanie Propozycyi od Tronu w publicznych
Rzeczypospolitej Sprawach, tudzież Edukacyi,
Policyi, Wojska y Skarbu potrzebach. (4to)
Czytanie Projektów we wszystkich Dezyderyach,
respective Woiewodztw, Ziem, Powiatów, y Miał
znaydnących się w Zaleceniach Sejmikowych.

2do. Gdyby następnie y w czasie czytania,
ktokolwiek z Sejmujących chciał podać swoy
Projekt, takowy czytany być powinien.

3to. Zaczawszy zaś od Sessyi pierwszej
po Elekcyi Sędziów czas czternastu takichże
Sessyi oznacza się, nie tylko dla wspomnionego
czytania, lecz naybardziej dla dania czasu De-
putowanym do dokładnego Examinu Straży, y
Rządowych Rzpłtey Komisyyi, aby też Exa-
mina w tey porze odbyte zostały.

4to. W czasie czytania wszystkich Pro-
jektów, głosy żadne przerywać nie mają, y te-
mu tylko z pomiędzy Posłów głosu u Marzał-
ka Sejmowego żądać wolno będzie, który przy
Projekcie swoim udzielnym powody do podawa-
nia onego wytłumaczyć będzie miał potrzebę.

5to. Senatorowie dawać Projektów nie
będą, a jeżeliby czas zbywał, po przeczytaniu
wszystkich Projektów, Senat kolejno będzie
mógł zabierać głosy z przekładaniem Stanom
rady wierney, i coby ku pożytkowi ogólnemu

sądził być potrzebnym. Jeżeliby zaś cały czas
zabrany został czytaniem Projektów, w ów
czas Senatowi zdania na piśmie tylko oddawane
będą do Deputacyi Sejmowej, w osobie Rady.

XIV. *O Relacyach, które Deputowani do
Examinu Straży i Komisyyow wyznaczani na Sey-
mie czynić będą.* — 1mo. Po czternastu Sessyach
odbytych, od piętnastej Deputowani do odebra-
nia Sprawy od Straży y Rządowych Kom-
missyi, Relacye swoje Stanom Sejmującym zda-
wać będą każda Doputacya przed zaczęciem
Relacyi, też Relacya wydrukowana kolczem
Skarbu, Sejmującym rozda.

2do. Pocznie Deputacya do examinowa-
nia Straży, a po niey następnie jedna po dru-
giej Deputacye do Komisyyow: Edukacyney,
Policyi, Wojskowej, Sarbu, wyznaczone.

3do. Delegowani z Stanu Rycerskiego,
po dwóch od każdej Komisyyi Rządowej,
miejsce po Posłach Ziemskich mieć mają dla
tłumaczenia się, a po nich Assessorowie i Kom-
missarze Mieyscy w Assessorach, Komisyyach,
Policyi, y Skarbu zaściągacy, miejsce mieć
będą, y *desideria* Miał donosić w Sejmie mają,
które do Deputacyi Sejmowej oddane zosta-
ną. A ci, gdy tego potrzeba będzie, y gdy zech-
cą, będą u Marzałka Sejmowego u Laski o
głos prosić, y ten im zabroniony być nie mo-
że, y ci tłumaczyć się będą zwyczajem dziś
praktykowanym zbierania głosów przez Dele-
gowanych od Komisyyow.

4to. Każda Relacya zamykać powinna
nie tylko czyny nagane przez Deputacya exa-
minującą upatrzone, ale i te, które przez iak-
iegożkolwiek Obywatela Deputacyi examina-
cey, z podpisem iego doniesione będą, bądź na
Magistrature, bądź na Ołoby w niey zaściągaj-
ce, z Administracyi wynikłe.

5to. Przy Relacyi winna Deputacya exa-
minująca każda podać zdanie swoje na zaskar-
żenie przez Obywatela zaniezione, i Projekt
gotowy tak na każde zaskarżenie, iako i do za-
świadczenia Kwitem, kiedy nan Straż albo
Kommissye zaśluzą, lub do zawieszenia tegoż
Kwitu Projekt, a nawet i do odmowienia o-
negoż z naganą y skasowaniem czynów nie-
prawnych.

6to. W przypadkach naruszenia Praw, u-
traty Skarbu Rzpłtey, y publicznych Fundu-
szów przez Straż, albo iakokolwiek z Kom-
missyyow Rządowych ze szkoda Kraiu, y nadwe-
rżeniem spokoyności publiczney dopełnionych,
poda Deputacya przy Relacyi opinią odeślania
do Sejmowych Sądów tych wszystkich, którzy-
by zdania swego rozpisem nie usprawiedliwili.

(*Reszta w Suplementcie.*)

Z Grodna 21. Junii. Dzień dzisiejszy obchodzony tu był z iak naywiększą Uroczystością II. PP. Stryienki Szeff: Gwardyi Konney Lit: Grodziański, y Lipski Kasztelanic Łęcz: Miński, Deputaci, pragnąc okazać nayczulszą wdzięczność Nayias: Królowi Naszemu za Jego Oycowską troskliwość, szczegulnie w dniu 3cim Maia naysświetniey okazaną, w dzielnym przyspięczeniu ustanowienia Nowey Konfytucyi, która Tronowi światność, y Powagę, Narodowi, moc, Obywatelom równość, bezpieczeństwo, y szczęśliwość w iednym dniu, z zadziwieniem Europy, trwała y gruntowną przywróciła, w dniu dzisiejszym łącząc obchód Rodzin Nayias: Maryi Augusty Nepomuceny Elektorowny Salkiey, Infantki Polskiey wspaniałą Illuminacyą, oraz Bal dla Obywatelów Miasta Grodna dawali. Co tylko Architektura kunsztownego dostarczyć mogła, wszystko to było użytym do uczynienia widoku tego okazałym y miłym. Wielki Rynek Miasta tego, Galerya z Arkad w Festonach w większey części zajmowała, do którey wniyscie z iedney strony Cyfrą Nayias: Infantki Polskiey, z drugiey Inskrypcyą = Dzień 3ci Maia = było ozdobione. Wspaniała Ta Galerya z obostron w pół kręgu z kołosem do 40 łokci wyfokim łącząc się, prowadziła do Balkonu nad Pedestałem wyniesionego, gdzie kilkadziesiąt Muzyków na dentych Instrumentach na przemiany Ludowi zgromadzonemu dodawali wesolości, nad tym Geniusz Narodu Laurem uwieńczony, na Ołtarz sypał kadzidło, drugą ręką wskazując na napis w tych słowach:

*Kadzidło z światłem zgorcie,
Ten Ród zgaśnie, przyjdzie inny;
Wdzięczność wiekami nie ścieie,
Wzniecał ią Król dobroczynny.*

Okazałość tego Kołosu ze trzech stron Cyframi Nayiasnieyszego Pana, a wierzchu Koroną, y Tyśiacami Lamp ozdobionego, powiększał, Portret Monarchy na Transparencie we śrzedku nad Inskrypcyą będący, na którego każde weyrzenie radoſne przytomnych wzniecało okrzyki. Gdy się tym wszyscy bawili widokiem, przygotowaną została uczta. Woły, Cielęta, Barany, Chleby, Sery, stoły dostatnie napełniły. Fontanna pod Kołosem dostarczała wina, Wódka, Piwo, Miód hoynie szafowane przedłużyły tę ucztę aż do dnia Białego. Wypogodzone Niebo, ucifzone Powietrze, napełnione było tyśiacami odgłosów. *Niechay żyć naydłużey Król Ociec Narodu, Nowat Konfytucya y Nasza Infantka.*

